

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 1

### lucrari de executie

Valoarea de deviz 1 722 604,80 lei

Intocmit in prețuri curente 07.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1 Lucrari de constructii Capitolul 1. Demolari</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	275,780	154,19 90,38	42 523,59 24 926,10
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	2 860,000	29,37 29,37	84 011,92 84 011,92
3	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	0,580	640,69 636,69	371,60 369,28
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,185	787,03 0,00	145,60 0,00
5	TsH90A	Demontarea bancilor de forme diferite	m3	1,780	1 073,31 1 073,31	1 910,49 1 910,49
6	CL14A	Demontarea constructiilor metalice in vederea recuperarii in subsansambluri re folosibile	t	1,215	1 415,95 1 129,81	1 720,38 1 372,72
7	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	2,500	640,64 636,64	1 601,61 1 591,61
8	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	41,664	640,64 636,64	26 691,77 26 525,11
9	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau	m2	4,100	130,46 129,93	534,90 532,70

1	2	3	4	5	6	7
		similare				
10	CL14A	Demontarea constructiilor metalice in vederea recuperarii in subsansamluri re folosibile	t	0,300	1 416,03 1 129,80	424,81 338,94
11	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	72,000	76,83 76,83	5 531,50 5 531,50
12	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	7,200	1 438,50 0,00	10 357,20 0,00
13	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	792,000	26,60 0,00	21 067,20 0,00
		<b>Total Capitolul 1 Lucrari de constructii Capitolul 1. Demolari Inklusiv salariu</b>				<b>196 892,57 147 110,37</b>
		<b>2. Capitolul 2 Lucrari de constructii</b>				
14	DA12B	Strat de fundatie sau re profilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	65,440	486,86 33,89	31 860,36 2 218,02
15	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 362,700	133,50 3,53	582 412,11 15 403,07
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	3 220,000	117,24 16,95	377 527,29 54 569,34
17	DE14A	Placi prefabricate din beton la trotuare 300x1000x100 mm, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea	m2	10,500	588,77 74,57	6 182,09 782,95
18	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	14,960	90,69 53,67	1 356,76 802,83
19	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	2,640	1 403,48 254,20	3 705,18 671,10
20	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu	m2	9,500	140,07 96,03	1 330,68 912,32

1	2	3	4	5	6	7
		mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane				
21	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2	9,500	331,60 93,21	3 150,20 885,48
22	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare scaun nr.1	buc	36,000	444,60 406,73	16 005,71 14 642,21
23	TsH91A	Instalarea scaunelor din beton finisat cu ciment alb si pietris marmura	buc	4,000	3 244,60 406,73	12 978,41 1 626,91
24	TsH91B	Instalarea urne	buc	34,000	419,17 333,29	14 251,65 11 331,90
		<b>Total Capitolul 2 Lucrari de constructii Inclusiv salariu</b>				<b>1 050 760,44 103 846,13</b>
		<b>3. Capitolul 3 Utilaj si mobilier</b>				
25	TsH91B	URNE PENTRU GUNOI	buc	34,000	420,00 0,00	14 280,00 0,00
26	TsH91B	Scaune pe doua picioare	buc	36,000	1 600,00 0,00	57 600,00 0,00
		<b>Total Capitolul 3 Utilaj si mobilier Inclusiv salariu</b>				<b>71 880,00</b>

		Total	lei	1 319 533,01
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	60 229,56
		Total	100,00 +	1 379 762,57
		Cheltuieli de regie	2,00 %	27 595,25
		Total	100,00 +	1 407 357,82
		Beneficiu de deviz	2,00 %	28 147,15
		Total	100,00 +	1 435 504,00
		TVA	20,00 %	287 100,80
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 722 604,80 250 956,50</b>

Intocmit

S.A.Drumuri Criuleni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 1

### lucrari de executie

Valoarea de deviz 1 722 604,80 lei

Intocmit in prețuri curente 07.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1 Lucrari de constructii Capitolul 1. Demolari</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	275,780	154,19 90,38	42 523,59 24 926,10
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	2 860,000	29,37 29,37	84 011,92 84 011,92
3	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	0,580	640,69 636,69	371,60 369,28
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,185	787,03 0,00	145,60 0,00
5	TsH90A	Demontarea bancilor de forme diferite	m3	1,780	1 073,31 1 073,31	1 910,49 1 910,49
6	CL14A	Demontarea constructiilor metalice in vederea recuperarii in subsansambluri re folosibile	t	1,215	1 415,95 1 129,81	1 720,38 1 372,72
7	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	2,500	640,64 636,64	1 601,61 1 591,61
8	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	41,664	640,64 636,64	26 691,77 26 525,11
9	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau	m2	4,100	130,46 129,93	534,90 532,70

1	2	3	4	5	6	7
		similare				
10	CL14A	Demontarea constructiilor metalice in vederea recuperarii in subsansamluri re folosibile	t	0,300	1 416,03 1 129,80	424,81 338,94
11	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	72,000	76,83 76,83	5 531,50 5 531,50
12	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	7,200	1 438,50 0,00	10 357,20 0,00
13	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	792,000	26,60 0,00	21 067,20 0,00
		<b>Total Capitolul 1 Lucrari de constructii Capitolul 1. Demolari Inklusiv salariu</b>				<b>196 892,57 147 110,37</b>
		<b>2. Capitolul 2 Lucrari de constructii</b>				
14	DA12B	Strat de fundatie sau re profilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	65,440	486,86 33,89	31 860,36 2 218,02
15	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 362,700	133,50 3,53	582 412,11 15 403,07
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	3 220,000	117,24 16,95	377 527,29 54 569,34
17	DE14A	Placi prefabricate din beton la trotuare 300x1000x100 mm, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea	m2	10,500	588,77 74,57	6 182,09 782,95
18	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	14,960	90,69 53,67	1 356,76 802,83
19	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	2,640	1 403,48 254,20	3 705,18 671,10
20	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu	m2	9,500	140,07 96,03	1 330,68 912,32

1	2	3	4	5	6	7
		mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane				
21	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2	9,500	331,60 93,21	3 150,20 885,48
22	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare scaun nr.1	buc	36,000	444,60 406,73	16 005,71 14 642,21
23	TsH91A	Instalarea scaunelor din beton finisat cu ciment alb si pietris marmura	buc	4,000	3 244,60 406,73	12 978,41 1 626,91
24	TsH91B	Instalarea urne	buc	34,000	419,17 333,29	14 251,65 11 331,90
		<b>Total Capitolul 2 Lucrari de constructii Inclusiv salariu</b>				<b>1 050 760,44 103 846,13</b>
		<b>3. Capitolul 3 Utilaj si mobilier</b>				
25	TsH91B	URNE PENTRU GUNOI	buc	34,000	420,00 0,00	14 280,00 0,00
26	TsH91B	Scaune pe doua picioare	buc	36,000	1 600,00 0,00	57 600,00 0,00
		<b>Total Capitolul 3 Utilaj si mobilier Inclusiv salariu</b>				<b>71 880,00</b>

		Total	lei	1 319 533,01
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	60 229,56
		Total	100,00 +	1 379 762,57
		Cheltuieli de regie	2,00 %	27 595,25
		Total	100,00 +	1 407 357,82
		Beneficiu de deviz	2,00 %	28 147,15
		Total	100,00 +	1 435 504,00
		TVA	20,00 %	287 100,80
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 722 604,80 250 956,50</b>

Intocmit

S.A.Drumuri Criuleni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Deviz local de resurse № 1 lucrari de executie

**Valoarea de deviz 1 722 604,80 lei**

Intocmit in prețuri curente 07.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total borderou de resurse № 1:</b>				

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	13,300	56,49	751,32
2.	7123010010200	Betonist	h-om	364,302	56,49	20 579,43
3.	7123011000200	Betonist	h-om	358,900	56,49	20 274,26
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	11,968	56,49	676,07
5.	7129020012800	Pavator	h-om	1 376,324	56,49	77 748,53
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	272,669	56,49	15 403,07
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	4,715	56,49	266,35
8.	7212030022700	Sudor	h-om	4,545	56,49	256,75
9.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	24,240	56,49	1 369,32
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	614,540	56,49	34 715,37
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	163,168	56,49	9 217,37
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	776,900	56,49	43 887,08
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	456,923	56,49	25 811,58
		<b>Total manopera</b>				<b>250 956,50</b>

### Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	512,617	1 061,00	543 886,64
2.	1212121212121	apa	m3	11,100	12,50	138,75
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	13,284	275,00	3 653,10
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	79,771	275,00	21 937,03
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,337	165,00	55,60
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,022	2 600,00	57,20
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,015	2 600,00	39,00
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,015	2 600,00	39,00
9.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	191,900	1,50	287,85
10.	2030112930101102	Urne pentru gunoi	buc	34,000	420,00	14 280,00
11.	2030112930145101102	Scaune pe doua picioare	buc	36,000	1 600,00	57 600,00
12.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	1,646	150,00	246,90
13.	2320187315789	Decofrol	kg	1,795	22,50	40,39
14.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,273	12,50	28,41
15.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	1,515	25,00	37,88
16.	24302261000001	Fuga	kg	4,510	75,00	338,25
17.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci	kg	99,750	1,60	159,60

		S1500				
18.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	16,800	1,60	26,88
19.	2661112800656r	Placi din beton, pentru pavaje 300x1000x100 mm	m2	10,657	388,00	4 134,92
20.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	9,787	150,00	1 468,05
21.	2663102100000	Beton	m3	4,296	1 000,00	4 296,00
22.	2663102100001	Beton	m3	158,357	1 000,00	158 357,00
23.	2664102100000	Mortar	m3	0,210	850,00	178,50
24.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,228	850,00	193,80
25.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	35,502	3,50	124,26
26.	2666122800325b	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm	m	3 236,100	52,00	168 277,20
27.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,449	18,50	8,31
28.	2874115825003	Suruburi uzuale patrute M 10 x 140 mm	buc	4,488	1,50	6,73
29.	2874115841033	Piulite uzuale patrute M 10	buc	4,488	1,00	4,49
30.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,075	31,00	2,32
31.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,449	11,00	4,94
32.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	9,816	12,50	122,70
33.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,643	12,50	133,03
34.	4100126202818	Apa	m3	0,031	12,50	0,39
35.	scaun1	Scaun din beton finisat cu ciment alb si pietris marmura	buc	4,000	2 800,00	11 200,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>991 365,12</b>

#### Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	213,729	46,01	9 833,67
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	6,712	25,00	167,80
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,082	25,00	2,05
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,152	350,00	53,20
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	8,015	419,00	3 358,28
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	28,903	150,00	4 335,45
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	45,787	150,00	6 868,05
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	28,903	500,00	14 451,50
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,416	350,00	145,60
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	29,592	350,00	10 357,20
11.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,048	187,00	8,98
12.	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	3,788	55,00	208,34
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,584	25,00	39,60
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	213,729	26,00	5 556,95
15.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,150	50,00	7,50
16.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,076	50,00	3,80
17.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,095	65,00	6,17
18.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,454	350,00	158,90
19.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,959	350,00	335,65
20.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	60,192	350,00	21 067,20
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,982	250,00	245,50
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>77 211,39</b>

Total	lei	1 319 533,01
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	60 229,56



Total	100,00 +	1 379 762,57
Total	100,00 +	1 379 762,57
Cheltuieli de regie	2,00 %	27 595,25
Total	100,00 +	1 407 357,82
Beneficiu de deviz	2,00 %	28 147,15
Total	100,00 +	1 435 504,00
TVA	20,00 %	287 100,80

**Total deviz:**

**1 722 604,80**

Intocmit

S.A.Drumuri Criuleni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)